PHILO

PHILONIS IV=
DAEI, IN PLAC-
cum, Liber.

Ecundus post Seianum Flaccus
Auillius Iudeos ex insidijs ador-
tus est, cum infestare totam gen-
tem, ut ille, non ualueret, uideli-
cet minus quam alter ad hoc in-
structus. quotquot autem po-
tuit, uniuersos cladibus affecit
grauissimis. imò cum uideretur partem eorum exagita-
re ac persequi, omnibus ubiuis terrarum degentibus mo-
litus est perniciem arte magis quam uiribus. hominibus
enim seu tyrannicoq; ingenio natis uaframenta pro ui-
ribus ad nocendū sufficiunt. Flaccus iste receptus à Tibe-
rio Cæsare in amicorum cohortem, post Seueri obitum
Aegypti præsidis, ei regioni & Alexandriæ fuit præpo-
situs, uir, ut iudicabatur ex edito initio magistratus spe-
cimine, honestissimus. erat enim in sua functiōe assiduus,
prudēs consilijs, & in his exsequēdis industrius: in sum-
ma, uel nemine indicāte quiduis sentiebat sagaciter. ita=
que breui negotiorū Aegypti euasit peritiissimus, uaria
sint licet multiplicitaq; ita ut uix pernoscātur ab his qui
totam ætatem eis impēderunt. superuacua iam erat turba
scribarū, cū paru: & que ac magna exacte ipse teneret,
tāto melius, ut ad ostētationē diligētiæ ultro doceret eos
à quibus modo didicerat. uerū ista quæ ad accipiendas
redden-

reddendasq; rationes pertinent, uel ad dispensationem
 reddituum, tametsi necessaria, nullum specimen ostendunt
 animi digni qui praesit alijs: sed quæ magnificam re-
 giamq; declarant indolem, elucebant manifestius. gere-
 bat se pro dignitate, fastu non indecoro nec inutili magi-
 stratui. grauiores causas iudicabat cum optimatibus, su-
 perbos deprimebat, uetabat coctus promiscuae multitu-
 dinis, sublatis etiam sodalitijs que praetextu sacrorum
 uocabant niero & crapulae, contumacibus severius ac ri-
 gidus. deinde inductis in urbem totaniq; regionem bo-
 nis legibus, seorsum recensebat copias, deligens, ordi-
 nans, exercensq; pedites, equites ac uelites cum suis du-
 cibus, curansq; ne quis miles fraudatus stipendio conser-
 ret se ad rapinas ac latrocinia, utq; singuli occupati mu-
 nijs militaribus de cætero non satagerent, memor pacis
 rationem habendam præcipuum ex mādato principis.
 Dicat aliquis: Heus tu, accusatorē professus, omisiſis cri-
 minibus longam producis laudum seriem. satīn sanus
 es? Non insanio bone uir, non sum tam fatuus, ut non ui-
 deam quid deceat. Laudo Flaccum, non quod inimicus
 laudādus sit, sed quo apertius noscatur eius malitia. nam
 qui per ignorantiam peccat, meretur ueniam: qui uero
 prudens sciensq; facit iniuriam, excusationem non ha-
 bet, prædamnatus iudicio conscientiae. Cum enim in sex
 annos accepisset prouinciam, per quinq; priores uiuo
 : Tiberio Cæsare pacem seruauit tanta constantia, ut supe-
 riores praefides omnes uinceret. ultimo autē anno post
 obitum Tiberij Caio admoto ad habenas imperij, iam re-
 misſior sinebat pessum ire omnia, siue ob luctum defun-
 eti

Hi Cæsaris amicissimi, quem perpetuo mœrore lacrymisq; continenter manatibus prosequebatur: siue quod successor male uellet, quippe propensior in germanum filium quam in adoptium: siue quod esset unus ex his quorum insidijs Caij mater delata perierat, propter meum dissimulatus aliquantis per tamen resistebat dolori, non omnino cessans ab administratione reipublicæ. ut uero audiuuit Tiberij nepotem, Caij consortem, ipso iubente interemptū, percussus casu grauiissimo, humi prostratus diu mutus iacuit passus animi deliquium. uiuo enim adolescentulo spes salutis nō omnino extincta fuerat, defuncto autē etiam de sua incolumitate actum existimabat, nisi quod modicum quiddam eius spei supererat in Macronis amicitia, qui nihil non apud Caium recessit imperium adeptum poterat, quippe qui præcipuus (ut fertur) autor principatus atq; adeo salutis fuit: quia sè penumero Tiberius decreuerat è medio tollere Caium ut malitiosum & indignum principatu: simulq; ab eo nepoti suo metuebat, ne forte se defuncto ille quoq; mactaretur insuper, & fieret suæ mortis accessio. sed Macro nunquam non eximere conabatur ei suspiciones huiusmodi, laudans Caium ut simplicem & minimè facitis moribus iuuenem, adhæc sui patruelis amantissimum, cui libenter uel totum principatum cederet, uel partem eius potiorem. quæspe ille deceptus, inimicum infensusimum reliquit & sibi & nepoti & familie, & deprecatori Macroni, deniq; omnibus mortalibus. nam cum eum Macro à recta uia deflectentem & impotenter servientem suis cupiditatibus renocaret admoneretq; ratus

tus esse pristinū illum Caium, dum Tiberius uiueret mi-
tem obsequentemq; miser dedit extremas poenas amici-
tiae nimiæ, funditus excisus unā cum uxore atq; liberis,
tanquam onus & impedimentum superuacaneum. quo
ties enim eum procul aduentantem uideret, sic præsentes
alloquebatur: ne rideamus, sumamus uultus serios, magi-
ster adest morosus, imperatoris adultii nouus pædago-
gus, quando tempus ipsum ablegauit illos ueteres. Post-
quam igitur Flaccus hunc quoq; in quo reliqua spes fue-
rat, interfictū audijt, omnino collapsus non amplius res
moderari ualebat, destitutus uirib. animi. cum enim ma-
gistratus impos regendi fit, necessum est cōtumaces red-
di subditos, præsertim qui sunt natura irritabiles: quo
in genere primas ferūt Aegyptij, è minima scintilla sueti
magnas seditiones accendere. cumq; hæreret inops cōsi-
lij, trepidabat & mutabat priora instituta omnia, ipse
mutatus in deterius, cœpitq; à familiarissimis. ut enim
quisq; fuit ei coniunctissimus, suspectus repellebatur: eos
uerò quos prius pro confessis inimicis habuerat, cōcilia-
tis adhibebat omnibus consultationibus. at illi pertina-
citer irati, & uerbis tantum simulantes fœdera, alebant
re ipsa odium: ac uelut in theatro fingēdo amicitiam, to-
tum in potestatem suam redegerūt. atq; ita ipse factus est
è præside subditus, illi contrā è subditis rectores, aucto-
res decretorum iniutiliū, que ipsi mox ob-signabant. exe-
cutores enim erant omnium consiliorum, illum tāquam
mutam in scena personam assumendo prætextus gra-
tia, quod magistratum gereret, Dionysii quidam popu-
laris auræ captatores, Lanpones scribæ sedentarij, Ipsi-
dori

dori seditionum incentores, inuentores curiosi rerum malarum, ciuitatis perturbatores, & ut mulgo uocantur, Taraxipolides. hi omnes coniurati decreuerunt contra Iudeos decretum durissimum, tum priuatum Flaccum aggressi cum sic compellant: Periit tua spes Tib. Nero iunior, periit etiam cui post hunc maximè fit debas, Macro amicus, imperator uero tibi parum æquus est: oportet nos aduocatum potentem querere, qui tibi Caium reconciliet. is aduocatus erit Alexandrina ciuitas, semper apud Augusti familiam in honore habita, præcipue uero apud presentem nostrum dominum. suscipiet autem aduocationem, consecuta à te aliquod beneficium. sed nihil potes illis gratius facere, quam si eos finas in Iudeos seuire. Tum præses cum debuisset eos ut turbatores pacis & publicos hostes reiwcere, subscripsit eorum sententiae. Ac primum quidem occulte insidiabatur, nec pariter cognoscens lites partium, sed in alteram propensior, nec ius æquum habere sinens in ceteris: immo quoties Iudeus aliquis accederet, auersabat turbos solos data opera: deinde propalam se inimicum declarauit. hanc eius non tam natuam quam adscitam insolentiam auxit etiam casus quidam huiusmodi. Caius Cesar Agrippæ Herodis regis nepoti regnum detinuit ditionis partem tertiam, quam Philippus noster regis patruus possederat. Discendenti autem in suum regnum suasit, ne à Brundisio solueret petiturus Syriam, quod ea nauigatio longa esset ac difficilis: uteretur potius compendiaria per Alexandriam, expectatis etesiis. aiebat enim Aegyptias onerarias celerrimas, & guber-

gubernatores harum egregios, qui more aurigarū certantium rectum cursum teneant. Paruit ille ut domino consilenti utilia. cumq; descendisset Puteolos, et naues Alexandrinas in portu paratas ad soluendum inuenisset, prospera nauigatione usus post paucos dies inexpeditatus et improuisus appulit: in his gubernatoribus, cum sub uesteram Pharus se proferret, uela contrahere, et ibi circa ipsum in salo manere usq; crepusculum, ac noctu demum portum subire, ut exscendens omnibus iam dormientibus, nemini cōspectus perueniret ad suum hospitem. tanta ille uenit cum modestia, uolens si fieri posset, omnibus inscijs urbe excedere. non enim uisend.e huius causa uenerat, quam ante adierat Romam nauigatus ad Tiberium, sed quærebat compendiosum ad suos redditum. At Aegyptij rumpebantur inuidia, quod ipsis est natuum uitium, et alienam felicitatem suum interpretabantur infortunium: tum etiam ob inueterata cum Iudeis similitatem ægrè ferebant extitisse Iudeorum regem quempiam, haud aliter quam si ipsi aucto regno exturbarentur singuli. rursumq; miserum Flaccum familiares irritabant, incitando ad eandem inuidiam his uocibus: Tua perniciēs erit hic aduena. maiore quam tu splendore ac fastu septus es. omnes in se conuertit spectantes satellitium argenteis clypeis et inauratis armis nitidum. et quid opus erat uenire in alienam prouinciam, cum posset in suam ditionem tutò deduci classib; nam etiam si Caius permetteret, atq; adeo cogeret, debuerat deprecari hanc profctionem, ne sua felicitate officeret præsidi, suo splendore obscurando eius gloriā.

His

His ille auditis magis etiā turgebat quām antea, palam
quidem socum & amicum simulans, quōd timeret im-
peratorem à quo missus erat: priuatim autem odium &
emulationem aperiens, & ex obliquo eum contumelijs
appetens, quando id non audebat in faciem. nam urba-
num multitudinem ociosam segnemq; nec alia re occu-
patam quām garrulitate, cōuitijs atq; calumnijs, passus
est regi maledicere: siue ab ipso præside fuit exortū ob-
loquendi principium, siue alios etiant huc impulit per
eos qui nō grauiatione offerunt ad talia suum ministerium:
qui occasionem nacti totos dies traducebant regem in
gymnasio sermonib. scurrilibus, iactantes in eum dicte-
ria. nōn unquam etiam mimographorū & id genus poe-
tarum ludicris carminibus abutebantur ad prodendam
obscenitatē ingenij, ad talia magis quām ad honestas
artes prompti ac dociles. alioqui præses indignatus ob-
iurgasset mulctassetq; arrogantem maledicentiam. imò
etiam si rex non fuisset, familiaris tamen Cæsaris, non de-
buerat habere aliquod honoris priuilegium? quæ certè
argumenta sunt manifestissima, Flaccum eius maledicen-
tie fuisse consciū. nam qui castigare, aut saltē cohibe-
re ualens non cohibuit, satis apparet quōd permiserit.
Vbi uero uulgis incompositum occasiōne peccandi ac-
cepit, non facile desistit, nouis erratis priorē cumulans:
Erat quidam insanus nomine Carabas, non ex illo con-
ſpicuo furiosorū genere, sed leuiore correptus insania:
is interdiu noctiuj; nudus oberrabat per cōpitā, nec a-
stum nec frigus ueuitans, puerorum & adolescentum lu-
darium. hunc miscrum propulsū ad gymnasium in sic

Philo. to. 2.

LL

periōrē

periore loco statuit, ut spectari posset ab omnibus. moxque;
capiti diadema imponuit papyraceum, pro paludamento
corpori stremam induunt, pro sceptro frustum harun
dinis humi sublatum quidam ei dedit in manum. Sic or-
natum regijs insignijs, & in regem transformatum mo-
re histrionico, adolescentes perticas in humeris gestan-
tes stipabant pro satellitio: tum alij salutatum accedebat,
alij sibi reddi iura petebant, alij consulebant eum de re-
publica. post haec acclamatum est a circumstantibus, ma-
gna uoce Marim appellantibus, quod nomine Syris signi-
ficat dominum. norant enim Agrippam Syrum genere,
& regnare in bona portione Syriae. His auditis, immo ui-
sis Flaccus, cum debuisset illum insanum coniucere in car-
cerem, ne illusoribus praebaret materiam pecculatiæ: atque
etiam ipsos subornatores, quod regem Cæsarum amicum, &
senatu Romano honoratum ornamenti prætorijs, aust-
sint apertis obliquisque; contumelijs laceffere: non solum
eos non castigauit, sed ne cohibere quidem dignatus est,
licentiam dans malitiosis & inuidis, & quicquid uide-
bat audiebatque; dissimulans. Quod ubi sensit populus,
non dico illum ciuilem & bene moratum, sed vulgus ci-
riosum, ocio segnitissimum; per totam uitam deditum, tumultu-
tibus omnia miscere solitus, aggressi rem insidiosam, con-
fluxerunt summo mane in theatrum, redempto iam Flac-
ci fauore, quem ille miser ambitione corruptus uendita-
bat nullo respectu securitatis uel suæ uel publicæ: & una
nimiter conclamauerunt, dedicandas esse in proseuchis
statuas, petentes licentiam nunquam prius auditæ facimo-
ris. Quod intelligentes (sunt enim ad nequitiam ingenio
sissimi

siſimi) cōmenti ſunt ad prætextum nomē Cæſaris, quod
 hunc non liceat in ius uocari. Quid igitur tum egit præ
 ſes prouincia: cum ſciret ciuitatem habere incolarum
 duo genera, noſtros homines, & illos alteros, totamq;
 Aegyptū ſimiliter: & quod non minus quam decies cen
 tena milia Iudeorum habitent Alexandriam totamq;
 re
 gionem quanta patet à Catabathmo Libye uſq; ad tera
 minos Aethiopie: & hunc conatum aduersari hiſ omni
 nib. nec eſſe è rep. moueri patrias conſuetudines, negle
 citis hiſ omnib. permifit dedicationem fieri, cum licet
 ei pro potestate afferre plurima remedia, uel ſaltem ex
 pedire amica consilia. at ille ut iniuriarum cōſcius ac ſo
 cius, quo plus poterat, eo magis ſeditionem accendebat,
 & quātum in ſe fuit, orbem repleuit bellis ciuilibus. nec
 enim obſcurum erat, quod fama occupatarū proſeuch
 rum apud Alexandriam exorta ſpargenda eſſet per om
 nes Aegypti præfecturas, inde propagād̄ ad gentes o
 rietales: pariterq; ab ora maritima & Mareotide, quod
 eſt initium Libye, uſq; occidentem & nationes tractus
 illius. Iudeos enim una regio non capit propter homin
 ī multitudinē: quamobrē plurimas ac fortunatissimas
 urbes in Europe Asiaq; prouincijs ac insulis incolunt,
 pro metropoli habentes ſanctum ciuitatem in qua tem
 plum altissimo deo ſacratum eſt: auitas aut proauitasq;
 ſedes colentes tanquā patriā, ubi nati educatiq; ſint. in qui
 busdam etiam mox ut conditae ſunt immigrarunt, in co
 ditoris cuiusq; gratiam. & metuendū erat ne per hanc
 occaſionē Iudei ubiq; moleſtarētur à ſuis ciuibis, ſiquid
 nouaretur circa proſeuchas & ritus patrios. Et quia res

ad eō non contemnenda cōmouere poterat eos, quamuis
 ingenij pacati homines, non solum quoniam ubi de reli=
 gione, ibi de uita quoq; agitur: uerū etiam quod sub cæ=
 lo cum proseuchis adimebatur pietatis erga benemeriti=
 tos facultas per iniuriam quamvis morte grauiorem, non
 habentibus sacra loca ubi declararent suam gratitudi=
 nē: dicere poterant aduersarijs, Non animaduertitis hoc
 pacto uos honorē austerre dominis magis quam tribue=br/>
 re. ubiq; Iudei habent proseuchas seu pietatis erga fami=br/>
 liam augustam publica domicilia, quibus sublati quem
 nobis alium modum eos honorandi relinquitis? si enim
 eos qui nos sinunt nostro iure uiuere, neglexerimus, ex=br/>
 trema poena digni erimus, non referendo eis parem gra=br/>
 tiam. quod si nobis licet frui patrijs legibus ab Augusto
 quoq; approbatis, nescio quod nostrum paruum ma=br/>
 gnūm delictum sit, nisi quis uitio uertat quod non ul=br/>
 tro legem uiolamus, et ad externos ritus desciscimus,
 quod scelus saepius expiatur autorū capite. sed Flaccus
 tum dicenda silendo, nobis erat iniquus. quid illi quibus
 gratificabatur, quomodo affecti erāt? num honorare uo=br/>
 lebant Cæsarem? scilicet deerant fana in urbe, cuius ples=br/>
 ræq; partes opportuniſimæ sacræ sunt, ubi status
 quascunq; liberet ponerent. immo techna fuit hæc hostili=br/>
 ter insidianium, ut laedendo non uiderentur iniuriam
 facere, læsi uero non possent tutò resistere se molestanti=br/>
 bus. nisi forte ad imperatoris honorē pertinet, leges ab=br/>
 rogari, patrios ritus antiquari, uicinis nocere, concor=br/>
 die perturbandæ exemplum præbere alijs quoq; ciuita=br/>
 tibus. Ergo postquam is contra legem conatus uisus est
 præſidi

præsidi succedere, pro se uhas tollenti, ut ne nomen quidem reliquum sineret, rursum aggressus est omnia nostra instituta pessum dare: ut his abscisis quibus solis nostra uita sustinetur tanquam sacra anchora, ademptoq; iure ciuitatis, in calamitates incideremus maximis, destituti omni præsidio. post paucos enim dies editum proposuit, in quo nos appellabat inquilinos & exterros, ne causæ quidem dicendæ potestatem faciens, sed iniudicatos condemnans: quo quid posset esse magis tyrannicum? ipse sibi usurpabat partes, delatoris, inimici, testis, iudicis, poenarum exactoris. Tertium quoq; scelus addidit non contentus duobus prioribus passus quoslibet in Iudeos tanquam bello captos fæuire. qui naucti licentiam quid fecerunt? quinq; sunt urbis regiones, denominatae a primoribus literis. harum due dicuntur Iudaicæ, quod in his plurimi Iudei habitent, quamvis & in alijs non paucisparsim habeant domicilia. Quid igitur fecerunt? è quatuor literis expulsos Iudeos contrarerunt in unius partem angustissimam. at illi quod plures essent quam ut is locus eos caperet, egrediebantur in littora, & mons menta, & sterquilinia, exuti rebus suis omnibus. inimici uero facto in desertas domos impetu, prædas tamenque iure belli partas diuidebant: effractisq; Iudeorum officiis, quæ tum propter luctum mortis Drusillæ clausæ fuerant, hinc quoq; plurima egesserunt, quæ per medium forum translata uerterunt in usus proprios. sed minus nocebant rapinae quam abrupta negotiatio, cum creditores amississent pignora, nec sineretur ullus agricultor, nauta, negotiator, opifex, exercere artes consue-

tas. ita non simplex eis parabatur pauperies, uel quod una die spoliabantur suis facultatibus, uel quod non dabatur questum facere more solito. Hec quamuis per molestem, uidebantur tamen tolerabilia collata cum ceteris. nam paupertas grauis quidem est, praesertim oblata ab inimico, leuior tamen quam corporis laesio uel minima. at nostri homines tantis afflictii fuerunt calamitatibus, ut si quis dicat eos tormenta cruciatusque; perpresso, minus quam pro re uideatur dicere, & destituti proprijs vocabulis propter inauditam seuitiam: ut ad hanc collata quae uictores in uictos hostis iure belli soient perpetrare, existimari possint plena clementia. Illi pecunias aufrunt, & captiuorum multitudinem, sed periclitati de sua libertate suisque; opibus. plurimos etiam sinunt a cognatis amicisque; redimi, si non miseratione, moti saltem auaritia. quid tum postea? seruati non putant sua referre quoniam modo sibi salus contigerit. tum si quis in bello cadat, sepelitur ab hostibus, uel ipsorum sumptu. si sunt humanitatis & quietatisque; menores. quod si odiuum etiam in mortuos retineant, licet per inducias repetere corpora, ne ultimi honores eis desint & iusta sua nebria. hec sunt in bello commercia hostium, nunc age inspiciamus quomodo in pace tractatussimus ab his qui paulo ante esse amici desierant. Post domos direptas, exactis habitatoribus, atque ita desolatas partes urbis plerasque; tanquam obfensi undique; ab inimicis, & oppressi graui rerum uictui necessiarum inopia, inspectantesque; paruos liberos & uxores ante ora sua fame deficerent inducta per aduersarios (nam de cetero felix annona

nona erat ubiq; & flumē stagnationibus iustis arua in-
undarat larguer, & campi frugiferi magnam frumen-
ti copiam protulerant) iam egestatis impatientes qui-
dam ad cognatorum & quondam amicorum ædes ibāt
præter solitum, petituri stipem necessariam. alij genero-
siores aspernati mendicorum fortunam ut illiberalem,
in forum prodibant, tantum ut sibi suisq; cibos emerent
miseri. mox enim à uulgo seditioso correpti sunt occi-
siq; corpora quoq; horum per totam urbem raptata,
ut ne ad sepulturam quidem ullum membrum fieret re-
liquum. eadem rabie perierunt & alij plurimi, nouis
crudelitatis formis excogitatis per efferratam in mores
beluinos plebeculam, nam ubi cunq; Iudei conspiceren-
tur, aut saxis coniectis enecabantur, aut inflictis fusti-
bus: nec statim plagis letalibus appetebantur, ne accele-
rata morte cito eriperentur cruciatibus. alij ferociores
abusi præsenti licentia, contemptis hebetioribus arma
sumpserunt efficacissima, ignem ferrumq; & multos
gladijs confecerunt, nec pauciores concremauerunt. in-
terdum familias integras, maritos cum uxoribus, parue-
los cum parentibus in medio foro exurebant immanni-
ter, nec senium, nec teneram etatem miserati, nec eius
innocentiam. & quoties ligna deerant, sarmenit colla-
ctis non tam igne quam fumo enecabant eos, quo diu-
tius morerentur & miserius, quorum cadaveria semiu-
stulata confertim iacebant & promiscue, triste horren-
dumq; spectaculum. quod si lignatores sarmenit conser-
rent tardius, impositos lignæ & supellectili urebant ciui-
dominos, subtracta preciosiore uiliori utendo pro lignis

LL 4 uulgæ

gulgaribus ad rogos extruendos. multos etiam uiuos in alterum pedem fune iniecto trahebant interim insultando calcibus, excogitato genere mortis crudelissimo: nec in extinctos remittebant iram, grauius se uiendo in cuncta dauerat, propemodum per omnes urbis angportus rapta, donec lacerata cute cum neruis et carnibus, et frustis sparsim in aspero solo herentibus, minutum concerperentur. Interea quidam eorum tanquam in theatro se indeoscere simulabant ad talia spectacula. ceterum qui uerè dolebant suorum uicem cognati amicique, confessum poenas dabant, intempestuē, ut inimicis videbatur, misericordiae, arreptique flagris cædebantur, et post omnia tormenta que poterant excipere corporibus, tandem in crucem agebantur. Postquam autem Placcus perfodit omnes Iudeorum parietes, et nihil intentatum reliquit in eorum perniciem, immane quidam commentus est inuentor nouarum semper iniuriarum. nam è senatu nostro quem Augustus seruator optime de nobis meritus instituit seu publicum Iudeorum consilium, missis super ea re literis ad Manium Maximum designatum Aegypti præsidem, triginta octo comprehensos in suis priuatis ædibus confessum uinciri iussit: traductosque egregia pompa per medium forum series reductis in tergum manibus, ligatos partim loris, partim catenis ferreis, induxit in theatrum, spectaculum miserabile, nec illi tempori aut loco debitum, statuerosque coram inimicis eorum sedentibus, ad maiorem ignominiam iussit nudatos flagellari tanquam sceleratos et innocentissimos, ut cōcisi uerberibus aliquot mox ut inde sunt

sunt elati exhalarint animam, reliqui desperata salute cum diuturno morbo conflictati sint. quod facinus et si alijs deprehensum est, nihilominus hic quoq; declarabitur. Ex dicto senatu tres, Euodius, Tryphon, Andron, bonis spoliati fuerant, direptis eorum adibus uno impietu, nec id latuit præsidem. didicerat enim accitis nostris magistratibus, quasi acturus de concordia. & tamen quamvis sciret spoliatos fuisse, uerberabat in conspectu eorum qui spoliabantur: ut alteris calamitatem geminaret addito ad paupertatem cruciatu corporis: alteri duplificem uoluptatem caperent ex concessis sibi alienis opibus, & inimicorum ignominia. dicam paruum quiddā, quod an inter tāta mala dicēdum sit dubito. sed quamvis paruum, non paruam tamen indicat malitia: Est in illa urbe flagrorum differentia pro eorum conditione qui ceduntur. aliter Aegyptij flagellaniur ab alijs, Alexandrini uero uirgis ceduntur ab Alexandrinis lictori bus, quos uocant spathophoros. hunc morem & in nostris hominibus seruarunt superiores præsides, & ipse quoq; Flaccus primis magistratus sui temporibus. est certe & in poena paruum quoddam solarium, & in cruciatu remissionis nonnihil, quando res ita ut sunt finuntur, nec augetur malitiose molestia: sed cum accedit odiū, nihil æquitatis relinquitur. annon igitur fuit iniurissimum, cum de plebe Alexandrina Iudei liberalibus & ciuilibus flagris punirentur, si quando uiderentur commeriti, magistratus senatoresq;, honoratos uel ipsis appellatioñibus, hac parte inferiores haberi suis subditis, & exequari Aegyptiorū obscurissimis, maxi-

LL 5 morum

morum flagitiorum pœnæ luentib. corpore? omitto dicere, quod etiam si peccassent gravissime, debuerat habere temporis rationem atq; reuerentiā, et differre multationem in aliud. nam bonis præsidibus, & recte non insolenter administrantib. rem pub. mos est in neminem damnatum animaduertere, donec soleunes celebritates uatalitiaq; augustorum festa prætereant. at ille per eos ipsos dies iniustis pœnæ affligebat homines innoxios. an non poterat postea, si uoluisset, easdem ab illis exiger? sed properabat urgebatq; negocium, ut turbis aduersariorum gratificaretur, ratus eo modo se impetraturū eorum fauorem ad exsequēda consilia que agitabat animo. at qui noui quosdam iam crucifixos, instante tali festo de cruce depositos, & ad sepulturam ex more cognitus redditos: quandoquidē decebat uel ad mortuos redire aliquē fructum ex imperatoris natalibus, simulq; celebritati suum sacrū honorem seruari. at iste nō mortuos deponi de crucibus, sed uiuos crucifigi iubebat, quibus ipsum tempus non quidē absolutionē, brevē tamē dabat ueniā, & pœnae procrastinationē. nihilominus ante flagellabātur in medio theatro, & igne ferroq; torquebatur, spectaculis distributis ad hunc modū. Mane usq; horam tertīā quartāmve Iudei flagellabātur, suspendebatur, rotis alligabantur, damnabātur, per medium orches trum ducebātur ad suppliciū. deinde post hæc tam præclara exempla edita inducebātur saltatores, mimi, tibicines, aliq; ludicra scenerū certaminū. quid multis? ex cogitat: est secunda uastatio, ut militaris quoq; multitudo in nos armaretur per occasionē nouæ calumniæ,

quasi Iudei haberent arma in ædibus. Accitus igitur à preside Castus centurionum fidissimus, iubetur assumpto è sua cohorte audacissimo quoq; in domos eorū irrumperet, scrutariq; nunquid armorum ibi lateat. prosperauit ille mandata exsequi, at Iudei non premoniti primum obstupuerunt, uxoribus & liberis eos complectentibus & effusis in lachrymas metu captiuitatis. hoc enim malum expectabant reliquum. Ut uero audierunt à quodam è scrutatoribus, quo reposuistiis armas paulū respirarunt, et intima quæq; aperientes ostendebant, partim læti partim gementes: læti quia coarguebatur calunnia: solliciti primum quia tantæ calumniæ tam facile contra eos uel fingerentur uel crederentur: deinde quia mulierculæ inclusæ, nunquam è conclave egredi solitæ, & uirgines præ pudore declinantes aspectum etiam familiarium, tunc non solum ignotis, uerum etiam militari ferociæ spectabantur pauicæ. nihilominus accurate facta scrutinatione, non inueniebantur ista quæ solent esse in armamentarijs, galeæ, loricæ, clipei, conti, gladij, neq; balistæ, arcus, fundæ, sagittæ, iacula, imo ne cultri quidem apii quotidianis culinæ usibus. Vnde statim apparuit uictus simplicitas, nihil delicatum aut magno emptum in cibos admittentium, ex qualibus serè nascitur satiitas, & ex hac porro petulantia, malorum initiū. Quin et Aegyptijs paulo ante arma dempta fuerat per Bassum quendam à Flacco iussum id curare. sed tū uidere licebat magnum nauium numerū appulisse ad portus fluminis, plenarum omni armorū genere: iumenta quoque sarcinaria onusta fascibus hastarū ab utroq; latere penden-

pendentium ad æquilibrium, tum plastra castræsia ple
 na armaturis pene omnia, transuersa militariter una se
 rie præter spectantium multitudinem, ita ut expleret to
 tum illud sere decem stadiorum spaciū, quod interest
 inter portus & regium armamentarium quo ueheban=
 tur. in horū domos merito scrutatores missi sunt, quod
 essent suspecti quasi non contenti præsenti statu res no=
 uas molirentur, & ad defectionem ac bellum pararent
 se consensu seditionis orum hominum & infamium antea
 quoq; sepius tentatis defectionibus: ut opus esset, quem=
 admodum sacra certamina instaurantur singulis trien=
 nijs, ita in Aegypto euoluto eodem temporis spatio, no=
 uas armorum comportationes exigi per præsides eius
 prouinciarum: ut populi aut ea parare desinant, aut nō mul=
 ta præparent, paraturi plura si daretur longius tempo=
 ris spaciū. Nos uero quid opus erat uexari ad eum mo=
 dum? quando enim de defectionis consilio suspecti fui=
 mus? quando à pace alieni uisi sumus? studia nostra quo=
 tidiana quæstusq; quos exercemus, nonne reprehensio=
 ne carent, & ad concordiam ciuitatis tranquillitatemq;
 faciunt? scilicet si arma domi habuissent Iudei, plus quam
 quadringentas domos amississent, unde bonis direptis ex=
 turbati fuerant. Cur igitur apud corum spoliatorcs nul=
 la est facta inquisitio, an armas si non propria, certe ra=
 pta habeant? Verum ut iam dixi, totum id negocium do=
 lus erat Flacci, pertinaciter nobis infensi, & uulgum ex=
 asperantis in nos, non parcendo uel mulieribus. nam nō
 solum in foro, sed & in medio theatro tanquam capti=
 ux corripiebantur, & ob quamuis calumniam in scenæ
 trahe=
 z

trahabantur non sine grauiſſimis contumelijs: deinde cognito esse eas alterius generis, dimittebantur. multas enim quasi Iudeas comprehendebant priusquam rem dili gentius dispicerent. quoties autem nostræ comperiebantur, ex ſpectatoribus facti tyranni & domini, iubebant eis ſuillias carnes offerri: quas quoctung; metu tormentorum guſtabant, ſine alia maiore uexatione dimittebantur. que uero ſibi temperabant, tortoribus tradebantur ad cruciatus maximos: quod fuit eximium argumentum earum innocentie. ille tamen non contentus propria po teſtate, quærebat quomodo imperatore quoque ad nos infestandos abuteretur. postquam enim omnes honores, quos per leges noſtras decernere licuit, Caio exhibuimus, decretum obtulimus præſidi, orantes ut quoniam nō fuit permifſum legationem mittere, ipſe id per ſuos nuncios transmitteret. Legit ille, annuēs ad pleraq; capita: ſubridensq; & latus, aut certe ſimulans lætitias: Placet, inquit, mihi per omnia pietas ueſtra. mittam hęc ut petitis, & legati fungar munere, ut ſentiat Caius ueſtram gratitudinē: eroq; testis probe notae mihi ueſtræ popularis modertiæ atq; obedientiæ, nihil addendo præterea. nam ueræ laudes ſufficiunt. His promiſſis leti gratiā egimus, ſpe præcipientes decretum Caio perlectum. nec immerito. nam quæcunq; per præſides ſerio mittuntur, abfq; longa mora perueniunt ad imperatoris notitiam. at ille noſtram uoluntatem parui faciens, decretū illud apud ſe retinuit, ut ſoli omniū qui ſub ſole ſunt hominum pro inimicis haberemur. an nō hęc fuerūt mulatum diuīq; cogitantis de ſtruendis nobis inſidijs, nō trāferat

uersum temere abrepti affectu aliquo extēporaneo? sed deus cui non negliguntur res mortalium, proculdubio fucatas eius adulatio[n]es, & illud iniquissimarum cogitationum cōsistorium, quo malitiosis artibus petebamur, non multo post misertus nostri praeuenit, & bene sperādi occasionē præbuit. nam Agrippa ubi superuenit Alexandriam, nobis enarrantibus edoctus de insidijs per Flaccum paratis in nostram perniciem, opem rebus attulit periclitantibus: pollicitusq; uelle seipsum id decretaū in urbem trāsmittere, ut audio transmisit cum excusatione temporis, ne uiderentur Iudæi serius & quo suam pietatem erga optime de se meritorum principum familiam expromere. uoluisse illos eam declarare ab initio, sed impeditos fuisse malcuolentia presidis, quo minus tempestiue id facerent. post hæc cœpit aduersus illū suas uires expedire adiutrix iniuste oppressorum & ultrix facinorosorum iustitia. primum affectus est noua calamitate atq; ignominia, quali nemo ad cuni diem, ex quo in Augusti familia stabilitum est terræ marisq; imperiū. Nam sub Tiberio patreq; huius Cæsare aliquot præfecti qui prouincias sortiti potestatem legitimam in tyranicam potentiam uerterant, cum subditas ciuitates diuexassent malis non ferendis, corruptelis, rapinis, innocētum exilijs, indemnatorum supplicijs, Romanu[m] reuersi exalto magistratus tempore, postulati sunt repetundarum, presertim quando legati à prouincialibus ad imperatōres accusaturi mittebantur. Tunc enim & quos se præbendo iudices, & auditis examinatisq; partibus, de nenie iniudicato fercebant sententiam, nec in gra

tianis

tiam nec odium pronunciando, sed quod iustum uidetur. At Flaccum in ipso magistratu inuasit infensa malis uiris iustitia, irritata nimis eius iniurijs & iniquitatibus. Oppressus est autem hoc modo. Putabat iam Caius depositis suspicionibus placatum, uel per epistolas plenas adulationibus, uel propter prolixas conciones saepe in laudem eius apud populum Alexandrinum habitas, uel quia maiori eius populi parti probabatur. Sed fefellerit eum sua opinio. infirmæ sunt enim spes hominum maiorum, contrà quam sibi pollicentur infortunium se dignum incurrentium. Misit enim Caius Bassum centurionem cum cohorte sua ex Italia, Is consenso nauigio celerimmo post paucos dies non loäge ab Alexandrina pharao substituit uergente iam die, iussis nautis in salo solis occasum expectare, ut improuisus adforet, ne Flaccus presentiens motu excitato re infecta se abire cogeret. crepusculo uero nauis appulit, & Bassus postquam cum suis exscendit pergebat ulterius ignotus & neminem nosciantis, donec inuento quodam milite qui obibat uigilias, iussit indicari sibi & des praefecti milium. cum hoc enim uolebat secretum communicare, ut si opus esset maiore manu, haberet socium. cognito uero eum cum Flacco uocatum esse à Stephanione liberto Tib. Cæsaris ad conuiuum, propere ad eas & des contendit. cumq; substitisset in propinquuo, misit è suis quendam speculatum, subornatum seruili habitu ne quis fraudem sentiret. is observavit conuiuio mixtus cæteris seruitijs, & diligenter considerata perfectaq; Basso renunciauit omnia. qui ubi cognouit incustoditum uestibulum, & Flaccum decem

decem aut ad summum quindecim comitatum mācipijs
 è ministris domesticis, dato signo suis cursim irrupit.
 pars militum discubentem ex improviso circumstítit,
 propinatam cuidam, & cum conuiuiis agentem comi-
 ter. Sed postquam Bassus in medium prodijt, ad primū
 eius conspectum attonitus obmutuit: cumq; uellet surge-
 re, ubi se circumuentum animaduertit, intellexit prius-
 quam audiret Caij uoluntatem, quid mandatum sit mili-
 tibus, quid ipsi mox euenturum. Sagax enim est mēs ad
 momento percipienda etiam quæ non conficiuntur sine
 longiore temporis spatio. ceteri consurrexerunt. quo-
 rum nemo non metu dirigit, timēs ne pœnas daret eius
 conuiuij. nam fugere tutum non erat, ac ne poterant qui
 dem occupatis exitibus. illum Bassi milites ut iussum est
 abduxerunt ex hoc ultimo conuiuio. Oportebat enim
 eum à foco rapi ad supplicium, qui tot innocentium do-
 mos focis uacuas fecerat. Id quod inauditum antea Flac-
 co accidit, ut in sua prouincia uiuus caperetur hostili-
 ter, propter Iudeos opinor, quos funditus sublatos cu-
 piebat homo uanus & audius glorie. Quod eo uerifi-
 milius fit, quia tum captus est quando Iudei populari-
 ter dies festos agunt per autumni æquinoctiū in sub dio-
 structis attegijs. quod festum erat tunc intermissum, ma-
 gistratibus nostris etiam tum inclusis carcere post into-
 lerabiles cruciatus ac contumelias, plebe uero uiuersa
 uicem illorum dolente haud secus ac suam, quamuis ne
 domesticæ quidem calamitates suæ cuiq; deerant. Tunc
 enim grauius feruntur molestiae, quando per eas non da-
 tur festos dies celebrare, fruiq; tranquillitate ac remis-
 sione

fione animi, qualem id tempus requirit: sicut ipsi tunc mœ
rore opprimebantur, cuius nullum inuenire ualebant
exitum. Sic dolentibus sub onere grauiſſimo, et doint
conglobatis nocturno tempore, quidam nunciarunt cō
prehensum hominem. illi rati se tentari falſo nuncio, tan
to indignius ferebant ludibrium quo sibi struerentur in
ſidiæ. Sed postquam tumultus in urbe ortus est; uigili
bus ultro citroq; discursit antibus, et quibusdam equi
tibus in castra properantibus, alijs è castris in urbē pa
ri festinatione recurrentibus, quidam rei nouitate moti
ædibus egressi cognoverunt accidisse noui aliquid. Ve
uero intellexerunt Flaccum captum abductumq; ten
dentes manus in cælum, laudabant Deum; gratias agen
tes Deo rerum humanarum inspectori, dicentes: Non
gaudemus Domine poena inimici, docti tuis sacris legi
bus condolere calamitati hominum: sed tibi meritas grā
tias agimus qui nostri misertus subleuasti afflictiones
continuas. atque ita nocte tota exacta in hymnis et can
tis, summo mane portis effuderunt se in proxima lit
tora. nam prosechetas suas amiserant. Ibi in loco pu
riſſimo stantes conclamarunt unanimiter: ô Domine
supreme rex mortalium et immortalium, allegamus
terram, mare, aerem, cælum mundumq; uniuersum no
stris gratiarum actionibus que sola nobis sunt reliqua:
cæterarum creaturarum usum ademerunt homines, pul
sis urbe et urbanis ædificijs tum priuatis tum publicis;
ut in terris soli ne priuatum quidem haberemus domi
ciliū iniquitate præsidis. At tu omnipotens spem tan
tae salutis facis his reliquijs, et incipis inuocatus aña

Philo.10.2.

MM

nūerē

nuere tuorum precibus: quandoquidem hostem totius
 nostri generis autoremq; calamitatum cunctarum, su-
 perbum captantemq; his factis nouam gloriam, sustuli-
 sti de medio hic in proximo: ne nos afflerti minus uolu-
 ptatis perciperemus auribus, sed tantum non oculos pa-
 sceremus manifesto melioris euentus praesagio. Huc ac-
 cessit aliud quiddam non sine diuina, ut uidetur, prouia-
 dentia. Cum enim oram soluisset hiemis initio (nam
 oportebat marinis quoq; iactari eum tempestibus, qui
 elementa omnia facinoribus impijs polluerat) post plu-
 rimos labores ægre delatus in Italiam, confessim exce-
 ptus est à duobus infensissimis accusatoribus. Lampone
 Isidoroq;, pauloante sepius ab eis ut subditis saluatus
 dominus et seruator beneinerentissimus. tūc uero sensit
 eos aduersarios, et quidem non ex æquo, sed longe præ-
 ualentes, non modo iure quo fidebant, uerum etiā fauo-
 re summi principis ac moderatoris rerum humanarū,
 quem uidebant Flacco inimicissimum, sed tunc sumpturū
 personam iudicis, ne uideretur eum prædānare ante iu-
 dicium, si nō expectata accusatione defensioneq; ob pri-
 uatam simultatem ferret in eum capitalem sententiam.
 Nihil autem est molestius quam maiores ab inferiorib.
 et magistratus accusari à subditis, haud secus quam si he-
 rus reus postuletur à uernis suis aut emptis mancipijs.
 Fuit tamen hoc leue malum collatum ad aliud grauius.
 Nec enim è subditorum uulgo accusatores conspirarūt
 in eum subito, sed totius prefecturæ tempore his potissi-
 mum iniurias fuerat, Lampone etiam accusato impieta-
 tis commissæ in Tiberium Cæsarem, et hac causa fatiga-

to

lo per biennium. Nam iudex malitiose differebat sententiam, ut etiam si reus absoluueretur à crimen, saltem mentiuincitum incerti cuenitus impendentis cruciaretur quam diutissime, & uitam morte grauiorem uiueret. imo & postquam euasisse uisus est, aiebat se multatum facilius, quippe qui inuitus præfecturam gymnasij suscepserat: siue homo sordidus & illiberalis negabat sibi tantas opes que huiusmodi sumptibus sufficerent: siue minus posidebat, quam antea præ se tulerat, tandem uero res ipsa declarauit minus pecuniosum fuisse quam præ existimatione. ut qui præter malis artibus parta nihil haberet. Ab actis enim erat apud præsides, causas promouens ex ordine. In harum commentarijs quedam de lebat, quedam prætermittebat data opera, non nunquam inserebat que in iudicio dicta non fuerant: rursum alia mutabat transponebatq; pro libito, è singulis syllabis atque etiam apicibus questum faciens scriba sedem iurius: qui sæpe conclamante populo appellatus est calamophantes aptissime, quod scribendo calamo iugularet multos; hoc est miseriores mortuis redderet: que aliqui potuissent causam uincere fruiq; suis opiniorib; tunc uero paupertatem ferebant injustissime, illo iniamicis eorum uenditante alienas substancialias. Non enim erat possibile prouinciae amplissime præsides meminiisse negotiorum omnium, affluentibus alijs super alias causis priuatis atque publicis: præsertim cum non iudicijs tantum præsent, sed etiam rationibus tributorum & uestigialium, quibus maior anni pars impendebatur. At iste cum ex officio suscepisset necessaria iuris

custodiam, et decretorum eius sanctissimorum, uenialē
 habebat obliuionem iudicū, parti quae uicisse debue-
 rat, adscribens litem perditam, accepta largitione ma-
 gis quam mercede: et superiores faciebat qui iure succu-
 buerant. talis accusator tūc Lampon exstitit: nec minus
 sceleratus Isidorus, homo turbulentus, factiosus, exercita-
 tus in seditionibus, inimicus pacis tranquillitatisq; ido-
 neus uel excitandis uel augendis tumultibus, solitus cir-
 ca se habere turbam promiscuam, distributam quodam
 modo. sunt enim per eam urbem sodalicia plurima, que
 nihil sanum consociat, sed compotationes, ebrietates, de-
 bacchationesq; harū comites: ea Synodos et clinas uo-
 cant indigenæ. in his sodalitijs plerisq; Isidorus Taraxi-
 polis principatum tenet, Symposiarchi clinarchæq; ti-
 tulo: et quoties collubuit aggredi aliquid inutile, ex cō-
 posito presto sunt omnes, et iussa huius faciunt. is quo-
 niam sibi uisus est multum apud Flaccum posse ab ini-
 tio, deinde non in eodem haberī pretio, conducta opera
 hominum aliena quadra uiuentium, et ex acclamatio-
 nibus forensibus uictum parantium, iusfit eos conuenire
 in gymnasium. Quo mox completo, sine causa Flaccum
 accusabant, falsis criminationibus impetentes eum et
 obijcientes quae nunquam fecerat, tam longis querelis,
 ut non Flaccus modo, sed alijs quoq; ad rem sic inopina-
 tam stupeferent, et id quod erat coniicerent, profes-
 sto in alicuius hac fieri gratiam: quando nec ipsi clama-
 tores pauci essent quicquam indignum, et reliquos ci-
 ues noscent nullis affectos iniurij. Itaque post delibe-
 rationem placuit corripi aliquot, et ex his scitari odio-
 sam

sanque homines insanos in tantam egit rabiem. Comprehensi non expectatis tormentis ueritatem fas si sunt
 & quo res fieret compertior, indicarunt mercedem uel acceptam uel promissam in posterum, tum per quos distributa sit eius seditionis principes, locum etiam tempus eius largitionis. Cumq; uniuersa ciuitas indignaretur quod ob male feriotorum quorundam imprudentiam inureretur ipsi publica ignominia, uisum est sincerissimae parti populi, ut distributores mercedis postridie producerentur, & Isidorum conuincerent, facta ipsi potestate pro se dicendi, si bene administrata republica iniquas pateretur calumnias. quod mandatum postquam est cognitum, non tantum honoratiores, sed et uniuersi ciues absque culpae huius conscijs, ad concionem uenerunt. ibi egregij ministri, ut facilius noscerentur in locum celsiorem subducti conspicuique omnibus, coram arguebant Isidorum autorem tumultus & conuinciorum que in Flaccum iactata fuerunt & conductis non mediocri summa tum uini tum pecuniae: alioquin unde nobis, inquietunt, tanta copia pauperes suimus. & uix quotidianum uictum necessarium querimus. Nec nos preses affecit ulla iniuria, cuius nos exceptet memoria: sed ille nos concitauit, semper fortuna sis inuidens, & osor legitime constitutae reipublice. Hee agnoscentes quotquot aderant, ut indicia pessimae uoluntatis hominis qui culpabatur, acclamabant, notandum ignominia, pars mittendum in exilium, pars afficiendum supplicio. Hi uincebant numero, & multi transibant in eorum sententiam. Deniq; cuncti conclamant,

nec adum pectorum hominem, qui ex quo admotus sit
ad tractandam rem publicā, nullam ciuitatis partē illę-
sam reliquerit. Verum ille sibi cōscius fuga se subduxit,
ueritus ne prehederetur. Nec Flaccus amplius quæsiuit,
ratus post eius spontaneū discessum ciuitatē quieturā à
contentionibus. Hęc me norauī prolixius, nō ut refra-
re ueteres iniurias, sed quod mirarer inspectricē rerum
humanarum iustitiā, qua factum est, ut omniū infensiſſi-
mis obtingeret accusatio præsidis, quo maiorib. ille an-
geretur doloribus. Nec enim accusatio per se tam mole-
sta est, q̄ quoties ex professo inimicis cōmittitur. Quā
iste non solū pertulit ab infestis hominib. in quos paulo
ante uitę necisq; potestatē habuerat: uerum etiā manife-
ste conuictus fuit, duplii sane incōmodo, quod dānatus
ēnsuper inimicis esset ludibrio, quæ cōditio uiro prudēti
uidetur ipsa morte grauior. Quod enim solatiū eius in-
fortunij supererat: uno momēto exutus est omni patri-
monio, atq; etiā his quibus ipse rē familiarē auxerat, or-
namentorū cū primis cupidus. Non enim patiebatur, ut
quidā pecuniosi, diuitias iacere inutiles, sed exquisita uo-
lebat omnia, pocula, uestimenta, stragula, supellectile, &
quicquid attinet ad eximū ornatū & diū: ad hęc famili-
tū domesticū lectissimū, uel forma & corporis habitu-
dine, uel dexteritate in quotidianiis ministerijs. Nam in
suo quisq; officio si nō primus erat, certe cedebat neini-
ni. Id uerū esse hinc manifeste colligitur, quod cū pluri-
morū damnatorū bona sub hasta sint uēdita, solius Flac-
ci omnia seruata sint imperatori, exceptis paucis qui-
busdam, ne lex de dannatis lata uiolare tur. Ademptis
bonis

bonis actus est in exilium procul ab omnibus continētis prouincijs, hoc est à maiore potioreq; parte orbis habi-
tabilis, imò & ab omnib. fortunatis insulis. Nam in om-
nium sterilissimam Gyarum in Aegeo sitam deportatus
fuisse, ni deprecante Lepido pro Gyaro Andrum pro-
pinquam ei permisum esset incolere. Tum ab urbe usq;
Brundisium eandem uiam remensis est, per quam ante
paucos annos Aegypti conterminęq; Libyę & præses de-
signatus iter fecerat: ut ciuitates quę tunc fortuna tumi-
dum ostentantemq; se spectarant, rursum spectarent affe-
ctum ignominia. At ille cōmonstratus digitis prætereun-
tium propter mutationem repentinam, grauiore dolo-
re premebatur, exacerbante se usq; calamitate nouis ca-
suum accessionibus, quemadmodum in morbis recidiuis
usuuerit, qui paulò ante se remiserant. Trajecto autem
Ionio sinu legebat oram usq; Corinthum, procurenti-
bus ciuitatibus maritimis ad uix credibile spectaculum.
Quoties enim exscenderet concursus siebant, malorum
ut insultarent, reliquorum ut condolendo ex aliena for-
tuna exemplum ad modestiam sibi sumerent. ibi trans-
risso isthmo à Lechæo Cenchreas nauale Corinthiorū,
importunitate custodū coactus est sine mora proficisci,
as: & saq; parua oneraria soluere, quādo uero contrario
multū fatigatus ægre Piræū tenuit. Vbi uero tēpestas de-
sijt, præterueclis Atticā usq; Suniū promotoriū, moxq;
ex ordine sit:is insulas, Helenā, Ceam, Cythnū, & dein-
ceps ali:is, postremo ad Andrū quā petebat peruenit. eā
procul cōspicatus miser, lacrymis tanquā è fonte per ge-
nu manatibus cum planctu amaroq; gemitu hæc uerba

protulit: Viri custodes et deductores, pulchrum sanè locum et fortunatam insulam Andrum accipio pro beatâ Italia Flaccus natus educatus eruditusq; Romæ, nepotum Augusti sodalis et condiscipulus, Tiberij quoq; Cæsaris inter præcipuos amicos habitus, et eius primariæ possessioni Aegypto procurator datus per sexennium. Quenam est hæc tanta mutatio? nox interdiu, quasi per solis deliquum, meam uitam occupat. Quomodo vocabo hanc insulam? exiliūmne, an nouam patriam, en portum et refugium miserum? sepulchri nomen ei maximè conuenit. Siquidem infelix ego meipse quodam modo in monumentum infro. Aut enim præ dolore uitam miseram finiam, aut si potero diutius superesse, longam mortem perpetiar. inter hæc lamenta nauis ad portum appulit, ille uero exscendit demissso capite, calamitate pressus tanquam onere grauiſſimo, ut ne oculos quidem attollere uel posset uel auderet, propter obuios, et ad uidendum confluentes, qui utrumq; uiae latus occupauerant. Tum custodes productum ad Andriorum populum ostenderunt omnibus, contestati eos, exulem se perduxisse in insulam. Atq; ita functi suo ministerio discesserunt. Tum uero Flacco neminem notum iam uidenti dolor recruduit, exacerbatus nouis imaginationibus, dum circa se animaduertit soliditudinem, ut optabilius duceret ferro perire in patria. Adeo trepidabat, ut non aliter quam insanus profiliret ac ultro citroq; discurreret, manus complodens, femora percutiens, humi se affligens, et clamitans, En Flaccus ille paulò ante præses magnæ Alexandrie principis urbium, Aegypto præfetus pro uincie

uincie felicissimæ, cuius nutum obseruabant tam multæ
bomimum eius regionis milia, qui quotidie deducebatur
à turbis innumeris. An somnium erat illud non ueritas &
dormiçs uidebam illam felicitatem, uanas imagines ani-
ma, fingente sibi quod nusquā erat. Deceptus sum profo-
cto, umbræ non res erant, & fallaces species illudentes
oculis. Nunc uelut experrectus nihil inuenio, abierunt
simil omnes illæ fortunæ splendide cum quibus olim cō-
suetudinem habui, extinche sunt momento temporis.
Cum talibus semper collectabatur cogitationibus, p̄e-
pudore deuitans conuentus hominum, nec in portu-
nec in forum prodire sustinens, sed inclusus domi tanta-
quam in fouea, ne limen quidem audens transcendere:
interdum autem progressus mane summo, cubantibus
etiamtum alljs, clam subducebat se ex oppido, & exige-
bat totum diem in solitudine, deuitans occursus fortui-
tos, & uexans seipsum recenti calamitatis memoria, ar-
rodensq; suum cor misere: ac noctu demum reuertebas-
tur, uespere optans auroram, quod horreret tenebras
& obuersantes dormienti species, mane rursum cupiēs
aduentum uesperi. Nam ipse secum circumferens caligio-
nem abhorrebat ab omni hilaritate. Post aliquot autem
menses rusculo empto in eo plerung; degebat solitarius,
deplorans suum infortunium. Fertur aliquando media
nocte uelut furore correptus profilisse è sua uillula, sub-
lataq; ad cælum & stellas & illum uerum mundi orna-
tum facie exclamasse: Rex deorum & hominum, ergo
cordi tibi sunt res Iudeorum, nec mentiuntur tuam pro-
uidenciam: sed illi potius errant, qui negant eos foueri

MM 5 tuo

tuo præsidio, cuius ego sum argumentum certissimum.
 Quātum enim in Iudeos debacchatus sum, tantum ipse
 pertuli. Passus sum eorum bona diripi, data prædatori-
 bus licentia, ideo paterna maternaq; hæreditate priua-
 tus sum, et his que uel donata uel quocunq; modo ac-
 quisui. Probrose quondam inquilinos uocauit cum ci-
 ues essent, ut gratificarer inconditæ multitudini, quæ
 his inimica me miserum decipiebat suis adulationibus:
 ideo patior ignominiam, exul electus toto orbe habita-
 bili, hic includor. in theatrum producti quidam iuben-
 te me, in conspectu inunicorum iniuste flagris cæsi sunt.
 Ergo ego iure optimo traductus sum, non per unius ci-
 uitatis theatrum, contumeliose cruciatus misero animo
 priusquam corpore: sed per totam Italiam usq; Brundi-
 sium, per totum Peloponnesum usq; Corinthum, per to-
 tam Atticam mediasq; insulas usq; Andrum meum car-
 cerem, certus non esse hunc finem mearum calamita-
 tum, sed alias latere in insidijs, ut paria referantur pa-
 ribus. Interemi quosdam, interiment me alij. Me conni-
 uente quidam lapidibus sunt obruti, quidam uiui com-
 busti, quidam raptati per forum medium, donec frusta-
 tim lacerarentur. Horum facinorum pœnæ me manent
 sat scio, et dire iam stant tanquam in carceribus, ut obi-
 cerupto properent in meam perniciem: imò iam in ho-
 ras præmorior, multas mortes sustiens ante illam ulti-
 mam. Atq; ita sepe territ abatur, horrore quatiente mem-
 bra dmnia, animo quoq; contremiscente anheloq; pe-
 store, quandoquidem spes eum destituebat, unica uitæ
 mortali addita consolatio. Nullum unquam sollicito se-
 lix

Ix oblatum est auspicium, rumores aduersi afferebantur: molestis uigilijs somni succedebant turbidi. Efferaebatur solitudine, quid conuersatio? nihil ei uidebatur insuauius oppidanorum consuetudine. Ruri ab opprobrijs tutum faciebat solitudo, non item à periculis. Si quem lento passu incidentem uideret, suspicabatur cogitare sibi perniciem: sin properantem, mox mentem subibat: atat hic me prosequitur, non temerè festinat. Blandus insidiatur, libere loquens contemnit. Cibus potusq; mihi præbetur sicut mactandis pecudibus. Quo usq; tandem ferreus durabo in tot casibus? scio me molliorem quam ut mortem mihi conciscam: nimirum hoc quoq; uerat meus genius, ne cito abrumpam uitam miseram, ut malum dilatum cumulet ineatq; apud iniuste per me necatos uberiorem gratiam. Talia reuoluens animo, trepidus expectabat finem fatalem. At Caius natura seu usus & pœnis insatiabilis: non ut alij semel punitos omittebat, sed iram continuans semper eis nouos causas moliebatur: Flaccum uero præ cæteris oderat, ut etiam in alijs suspectum exosumq; haberet idem uocabulum: sapeq; pœniteret eum quod exilium præ tulisset capitali sententiæ: & quamuis deprecatorum Lepidum magnifaceret, tamen culpabat, ita ut ille sibi ipsi timere inciperet, ne grauius plecteretur, quod pœne leuioris autor fuisset. Ergo cum nemo iam auderet preces interponere, gliscente ira quam tempus hebetasse debuerat, crescebat malum haud secus, quam quoties morbus intermissus repetit corpora. Tunc enim incumbit seuior.

Ferunt

Ferunt aliquando noctu interrupto somno Caium cogitasse de honoratis exilibus, qui sub nomine infotunatorum uitam ociosam, quietam, & creq; liberam ageant, quan ipse peregrinationem malebat appellare, quam exilium. Nulla enim eis deesse commoda, & superesse quietem atq; tranquillitatem: nec desiderari ab illis aut requiri deliciis, cum fruantur uita secura ac philosophica, contenta modico. Moxq; iubet illustrissimum quemq; ac nobilissimum necari, notatis singulorum hominibus, & Flacci ante alios. Vbi uero ad Andrum apulerunt percussores, Flaccus forte fortuna rure in opidum reuertebatur: illi e portu occurrabant, & elonginquo se conflexerunt inuicem. Statim sensit quo tendarent (est enim præsaga mens præsertim in aduersis rebus) ac mox deflexit à uia, fugiens quantum poterat, immemor se non in continente deprehensum sed insula, ubi mari clauso quid proderat celeritas? alterutrum enim necesse fuit, aut pertinaciore fuga in altum ferris præcipitem, aut comprehendi in littore. Satius autem erat in terra quam in mari perire: quandoquidem hominibus & ceteris terrestribus locum peculiarem natura terram assignauit, ubi non solum uiuant sed & moriantur, ut que nascentes excepit, eadem fato functos recipiat. Illi summa contentione fugientem assequuntur: ac mox pars foueam fodunt, pars clamantem relueantemq; trahunt: quapropter toto consuiciatus est corpore, more ferino ruens in uulnera. Nam subinde complexus alios atq; alios, cum transadigere ferrum non

non liceret, petebatur obliquis iecibus; & ipse in causa
fuit, ut conficeretur crudelius, concisus manus, pedes,
caput, pectus, latera, sicut victimæ ad uiscerationem,
iustitia pro tot iniustis Iudeorum mortibus pares pœ-
nas exigente ab uno corpore. Itaq; totus is locus perfu-
sus erat sanguineis riuiulis, dissectis uenis compluribus;
& dum cadaver traheretur in foueam, frustatim lace-
rabatur, præcisissimis nervorum compagibus, quibus ante
cohæserat. Hæc sunt que Flaccus pertulit, ar-
gumento certissimo, non negligi res Iu-
deorum à Deo, nec desitui
eius auxilio.

PHILO

PHILONIS IV
DAEI, DE VIRTUTI-
bus & legatione ad Ca-
ium, Liber.

Vouſq; tandem nos ſenes eri-
 mus pueri, corpore quidem per
 etatem cani, animo uero pro-
 pter imperitiam infantes admo-
 dum, ut qui fortunam rem incō-
 ſtantissimam putamus ſtabilem,
 instabilem uero naturam, cum
 sit firmiſſima. permutamus enim rerum aſtimationem
 ſicut in lufu calclorum, dum fortuitis plus diurnita-
 tis tribuimus quā in naturalibus, & his plus infirmitatis
 quā alteris. Cauſa eſt quia uincūt præſentia hominum
 imperitorū futuri iudicio, qui malū ſenſui fallaci quā
 ſecretae cogitationi credere. oculis enim quae in prom-
 priu & conſpicua ſunt percipiuntur, ratione penetra-
 tur ad ſutura & inuifibilia. Cuius uifum acutiorē quā
 oculorum corporis, hebetamus, alij mero ſaturitateq;
ſuffuſum, alij ruditate uitio maximo. ueruntamen no-
 ſtra hæc tempora, & que incederunt in ea res multæ
 magneq;, ſatis nobis perſuadent ut credamus eſſe diui-
 nam prouidentiam, & præcipue curare ſupplices re-
 ligiososq; homines, ut omnipotentis patris regisq; for-
 tem hæreditariam. id genus hominum Chaldaice Israel
 yſince Relatiō. de lib. iij. 20. vocatur

uocatur, quod interpretatur uidens deum: res ut mihi
 uidetur pluris aestimanda quam ille opes uel priuatae
 uel publicae. nam si seniorum aut præceptorum, aut ma-
 gistratum, uel parentum aspectus mouet ad reueren-
 tiam & modestiam, & sua præsentia uitam moresq; cor-
 rigit: quantum putamus ad honestatem uirtutemq; præ-
 sidium cōtingere animæ, si emergens supra omnes crea-
 turas, deum increatum spectare didicerit, summum illud
 bonum pulchrum, felix beatumq;, & quod uerè dicere.
 licet bono melius, pulchro pulchrius, beato beatius, felici-
 citate ipsa felicius, & si quid dici potest perfectius. non
 potest enim sermo assequi & attingere deū superioreme-
 se modis omnibus, sed retro relabitur, cum nō possit pro-
 prijs nominib. ceu gradibus ascendere ad manifestatio-
 nem non dico eius. Qui est, quem ne totum quidem cæ-
 lum in uocem articulatam uersum potest eloqui, sed uel
 potestatum eum stipatiū, creatricis, regiae, prouisoriae,
 cæterarumq; bonis præmia malis pœnas disp̄santiū. si
 quidem etiam ultrices collocandæ sunt in beneficaru or-
 dine: non solum quia iuris sunt pars, quod naturaliter
 constat & absoluitur ex honore bonorum uindicta q;
 malorum: uerum etiam quia non raro animaduersio-
 castigatos peccatores reducit ad mores sobrios, aut cer-
 te obſiſtit quo minus pergent in suis sceleribus. nam alio
 rum pœnæ emendant alios, ueritos ne in similes inci-
 dant. quis enim uidens Caium post Tiberij Cæsaris obitum
 potitum terræ marisq; imperio, in tanta tranquili-
 litate institutisq; optimis, & prouinciarum pace ac
 concordia, consentiente septentrione, meridie, oriente,
 occidente.

occidenteq; Barbaris Græcisq; consociatis, et exercitiis cum oppidanis, hisq; uicissim cum illis pacate conuersantib. ut frucentur officijs et commercijs mutuis: non admiratus fuisset felicitatem tam insignem et uix enarrabilem, una hereditate cumulatam bonis ingenti- bus, thesauris argento auroq; refertis, partim rudi ins- etoq; partim moneta signato, partim fabrefacto ad ex- ornandos poculis et id genus uasis mensarijs abacos: ad hæc pedestres, equestres naualesq; copias, redditus affluentes tanquam e fonte perpetuo, potestatem in par- tes præcipuas orbis eius qui propriè habitabilis dici- tur, duobus finitus fluminibus, Euphrate Rhenoq;, hoc disiungente Germaniam et feroce nationes alias, illo Parthiam Sarmaticasq; gentes ac Scythicas nihil mi- tiores Germanicis. Erant inquam ab ortu ad occasum quemcunq; oceanus ambit, et quædam trans oceatum plena lætitia publica, gaudente festa pace Romano po- pulo cum uniuersa Italia prouincijsq; omnibus tum Eu- ropeis tum Asiaticis. nam si unquam ante sub imperato- re aliquo, tunc maxime sibi uidebantur non iam spera- re, sed certò tenere usumfructum commodorum publi- corum priuatorumq; et felicitatem plenariam fortu- nante cuncta numine. Erat igitur uidere nihil aliud per singulas urbes quam altaria, uictimas, sacrificia, candi- datos, coronatos, hilares blandosq; uultus omnium, fe- sta, celebritates, musica certamina, circenses, comedatio- nes, perwigilia cum citharis ac tibijs, uoluptates, remis- siones, inducias, oblectationes uarias cunctorum sen- suum. tunc nullum discrimen erat inter diuites et pau- peres

peres, claros & humiles, credidores & debitores, heros & seruos, ex equante iura tempore, ut iam fidem inueniret descriptum in poetarum fabulosis figuris saturatum seculum: tanta erat ubertas & annonae felicitas, tanta hilaritas, & securitas, totas familias totasq; plebes occupans noctu pariter ac interdiu per septem primos mens per perpetuos. Octauo autem grauis morbus Caium invaserit, quid frugaliorem uictus rationem & salubriorem quam usus sub Tiberio fuerat, mutauit in luxum regium. multum enim absumentur meri cupediarumq;, & pleno uentre non satiabatur concupiscentia. accedebant eodem balneis parum tempestiuia, tum uomitibus rursumq; compositiones, & uoluptates uentris de eorum quae sub uentre sunt, uolutationesq; cum foeminiis ac pueris, & quicquid uel animo uel corpori noxiuam coniunctionem eorum conatur dirimere. quandoquidem temperatia merces est robur & sanitas, intemperantiae uero morbus & imbecillitas uicina mortis proxima. is morbus postquam fama uulgatus est, mari etiam tum nauigationibus idoneo, per initium autumni quae ferè postrema solet esse navigatione reuertentium ad proprios portus ab omnib. emporijs, praesertim eorum qui nolunt hyemare apud gentes exteras: mutata illa prius delicata uita in mœstiam, continuò domus omnes & ciuitates omnes trifli habitus replete sunt, & quante paulo ante præteritam letitiam morore proclinato in diuersan partem alteram. omnes enim una ægrotabant prouincie, & quidem ipso imperatore grauius. ille enim languebat solo corpore. haec uero animo, sollicitæ desperabundæq; de pace com-